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§ 14 
Program för barnhälsa i Stockholms stad  

Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2025/143 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 
kommunstyrelsen som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Program för barnhälsa i Stockholms stad innehåller övergripande 
mål att minska skillnader i stadens barns livsvillkor och skapa 
hållbara förutsättningar för att främja barns fysiska, psykiska och 
sociala utveckling. Programmet har tre strategiska 
inriktningsområden som tillsammans med fem fokusområden ska 
vägleda stadens arbete med barnhälsa. Förvaltningen välkomnar en 
stadsövergripande satsning på området barnhälsa och ställer sig 
positiv till framtagandet av program för barnhälsa. Förvaltningen 
anser dock att programmet är väldigt omfattande avseende såväl 
form som innehåll. Behov finns av översyn av delar av 
programmets språkliga formuleringar och önskvärt vore att 
komprimera vissa texter och på så sätt öka programmets tydlighet.  
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Max Otterman m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V), Johan Nilsson m.fl. (M), Robin Nilsen (L) och Runar 
Finnman (SD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
förvaltningens 
förslag. 
 
Henrik Falk (C) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att 
nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Reservation 
Henrik Falk (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget 
förslag. 
 
"1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag på remissen. 
 
2. Att i övrigt anföra följande: 
 
Centerpartiet välkomnar det nya ´Program för barnhälsa´ som ett 
steg mot att skapa en bättre uppväxtmiljö för alla stadens barn, 
oavsett deras postnummer. Vi ser positivt på programmets ambition 
att stärka det hälsofrämjande och förebyggande arbetet inom 
förskolan. Dock utger programmet sig för att vara mer än det 
egentligen är eftersom fokus är den kommunala förskolans uppdrag. 
Ett namnbyte kan därför vara lämpligt. Även om andra aktörer och 
förvaltningar nämns är det inte det primära syftet att vara ett 
heltäckande program för barnhälsa. I allt för liten utsträckning 
berörs också regionens arbete med barns hälso- och sjukvård samt 
det utvecklingsbehov som finns med regionen vad gäller barns hälsa 
och trygghet. 
 
För att ytterligare förstärka programmets intentioner vill 
Centerpartiet lyfta fram tre centrala områden där vi ser ytterbehov 
av kompletterande insatser: möjlighet till anonym orosanmälan för 
skol- och förskolepersonal, tidigt och likvärdigt stöd för barn med 
autism i förskolan samt behov av kartläggning för att stoppa att barn 
utsätts för våld i hemmet.  
 
Socialförvaltningen lyfter själv fram orosanmälningar och att mer 
kan göras där. Centerpartiet vill gå ännu längre. Eftersom hot och 
våld mot förskole- (och skol-) personal tyvärr förekommer, är det 
avgörande att skapa trygga förutsättningar för personal att fullfölja 
sitt ansvar att anmäla oro för barns välbefinnande. Centerpartiet vill 
därför möjliggöra för personal inom förskola och skola att göra 
orosanmälningar anonymt. Detta skulle skydda personalen från 
potentiella repressalier och säkerställa att barn som lever under 
svåra förhållanden får den hjälp de behöver. Redan idag kan 
skolhuvudmän vidta åtgärder för att öka tryggheten och 
benägenheten att anmäla, såsom att erbjuda samtalsstöd, 
säkerhetsåtgärder till personalen och att rektorer kan bistå vid 
anmälningar. Vi uppmanar till att dessa möjligheter används fullt ut 
i väntan på en lagändring. 
 
Det andra området vi vill se mer inom är området barn med autism. 
För att barn med autism ska kunna lära sig att kommunicera, bli 
självständiga och bättre förberedda för skolan och samhället i stort 
kan mångsidiga intensiva beteendeinsatser vara helt avgörande 
enligt Socialstyrelsen. Arbetssättet rekommenderas att ges till små 
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barn, helst före fem års ålder, och bygger på ett samarbete mellan 
habiliteringen, förskolan och barnets vårdnadshavare. 
 
Därför tycker vi att Stockholms stad ska upprätta en gemensam 
rutin med regionen gällande förskolebarn med autism, med syfte att 
tydliggöra ansvarsfördelning och möjliggöra samsyn mellan 
kommunens förskolor och regionens habilitering. Samtidigt måste 
man säkerställa att förskolebarn med autismdiagnos får samordnade 
och likvärdiga insatser baserat på socialstyrelsens 
rekommendationer och att det kan behållas vid övergång till 
grundskola. 
 
Det tredje området vi vill lyfta innebär en breddning av 
programmet, som gör att dess namn bättre motsvarar innehållet, och 
det är behovet av att Stockholm behöver kartlägga och ta fram en 
handlingsplan för att stoppa att barn utsätts för våld i hemmet. Våld 
mot barn kan inte i någon omfattning accepteras, och det är svårt att 
tänka sig något viktigare för barns hälsa än att förebygga och stoppa 
våld som förekommer i hemmet." 
 
Handlingar i ärendet 

• HÄ 2025/143-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Program 
för barnhälsa 

• HÄ 2025/143-1 Remissbrev - Program för barnhälsa i 
Stockholms stad 

• HÄ 2025/143-1.1 Remissunderlag 1 - Program för barnhälsa 
i Stockholms stad 

• HÄ 2025/143-1.2 Remissunderlag 2 - Program för barnhälsa 
i Stockholms stad 
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